关于推荐2019年智能制造试点示范项目的
通    知
各区县工信局、高新区科经局、莱芜高新区经发局，有关企业：

根据工作安排，现将2019年智能制造试点示范项目推荐相关事项通知如下：
一、推荐依据
济南市经济和信息化委员会2017年12月18日印发的济南市《智能制造试点示范项目认定办法》（济经信装备字﹝2017﹞13号）。
二、推荐的基本条件
（一）项目实施单位在济南市内注册，具有独立法人资格，运营和财务状况良好。
（二）项目技术上处于国内领先或国际先进水平，示范项目使用的装备和系统自主安全可控。
（三）项目符合《智能制造试点示范项目要素条件》（附件1）中相应类别的具体要求。
（四）项目在降低运营成本、缩短产品研制周期、提高生产效率、降低产品不良品率、提高能源资源利用率五个方面已取得显著成效，并持续提升，具有良好的增长性。
三、推荐程序及要求
（一）试点示范项目由区县工信局、高新区科经局、莱芜高新区经发局推荐。
（二）优先推荐基础条件好、成长性强，在一个企业中开展多种类别试点示范的项目。
（三）推荐工作应遵循政府引导、企业自愿原则。推荐单位要加强对最终确定的试点示范项目的指导，并对其发展智能制造给予支持。
（四）请各推荐单位于2019年7月18日前，将2019年的智能制造试点示范项目汇总表一式两份、申报书一式两份及电子版报送市工信局智能制造与装备产业处。
（五）有关申报材料模板的电子文档可在济南市工信局网站通知公告栏目下载。
四、联系方式
联系人：王永强，0531-66605698
电子邮箱：znzbc2019@163.com
 附件：1.智能制造试点示范项目要素条件
          2.智能制造试点示范项目申报书
          3.智能制造试点示范推荐项目汇总表
济南市工业和信息化局

                                  2019年7月3日
附件1

智能制造试点示范项目要素条件

根据《关于推荐2019年智能制造试点示范项目的通知》要求，为做好试点示范项目遴选工作，特制订本要素条件。

模式一：智能工厂（车间）示范项目

1、项目系统模型建立与运行情况

分别提供工厂（车间）工艺流程及布局模型的架构及说明；提供上述系统模型模拟仿真的情况。

2、先进设计技术应用和产品数据管理系统（PDM）建设情况

描述数字化三维设计与工艺技术的应用情况，以及通过物理检测与试验进行验证和优化的情况；提供产品数据管理系统（PDM）的整体架构图，描述其主要功能。

3、关键技术装备应用情况

提供高档数控机床、智能传感与控制装备、智能检测与装配装备、智能物流与仓储装备以及工业机器人等关键技术装备的应用及互联互通情况。

4、制造执行系统（MES）与企业资源计划系统（ERP）建设情况

提供制造执行系统（MES）的架构，描述其主要子系统的功能；提供企业资源计划系统（ERP）架构，并描述其主要子系统的功能。

5、工厂(车间)内部网络架构建设及信息集成情况

提供工厂(车间)内部工业通信网络结构图，并对架构进行说明；提供实现系统、装备、零部件以及人员之间信息互联互通和有效集成的方案，生产过程数据采集与分析系统与制造执行系统（MES）实现信息集成的技术方案，以及制造执行系统（MES）与企业资源计划系统（ERP）实现信息集成的技术方案；提供全生命周期产品信息统一平台的架构，说明其建设和运行情况。

模式二：智能平台示范项目

1、网络化制造资源协同平台建设情况

提供网络化制造资源协同平台的软硬件系统架构图（包括技术架构、逻辑架构等）和运行规则；说明各协同企业的信息系统与该平台对接方式。

2、制造资源与需求的动态分析和柔性配置情况

描述企业制造资源协同平台实现对全社会制造资源与需求的对接服务功能及服务情况。

3、开展协同开发的情况

描述跨企业、跨部门开展协同开发的业务流程，以及异地资源的统筹和协同情况。

4、开展协同制造的情况

描述基于网络化制造资源协同平台所提供的制造服务和资源，企业间、部门间的典型应用场景。

5、产品溯源体系建设情况

提供产品溯源体系的建设情况，描述其提供的主要信息溯源服务。

模式三：国内首台（套）智能装备示范项目

1、智能制造在企业生产过程中占比有较大提升。

2、首台（套）产品的国内外发展现状和趋势有深入分析。

3、申报产品的技术开发及产业化水平。

具体包括：

1）产品技术支撑，开发过程及测试、鉴定情况；

2）重点关键技术及该技术的突破对推动本行业技术进步的作用和意义；

3）产品原理、结构、性能指标等方面与国内外同类产品的比较情况；

4）新型传感器、工业控制计算机、智能仪器仪表、工业互联网等信息技术的应用和知识产权情况。

4、产品发展前景。具体包括：市场定位、供需预测、市场份额、产品质量和档次、竞争优势等。

5、产品的经济效益和社会效益情况。

模式四：制造业服务化试点示范项目

1、智能装备的数据采集、通信和远程控制功能

描述智能装备的数据采集、通信和远程控制功能，及所采用的技术方案、数据接口格式。

2、远程运维服务平台建设及运行情况

提供远程运维服务平台的系统架构（包括技术架构、逻辑架构等）和详细功能；描述基于远程运维服务平台提供的具体增值服务，以及各种增值服务的业务流程和实施方案。

3、远程运维服务平台与相关系统集成情况

提供远程运维服务平台与产品全生命周期管理系统（PLM）、客户关系管理系统（CRM）、产品研发管理系统的集成方案。
附件2

智能制造试点示范项目申报书

项    目    名   称：

申 报 单 位（盖 章）：

推 荐 单 位（盖 章）：

申    报    日   期：  2019年    月    日

济南市工业和信息化局

一、企业和项目基本信息

	（一）企业基本信息

	企业名称

	组织机

构代码

	成立时间

	企业性质
	□国有 □民营

	单位地址

	联系人
	姓名

	电话

	职务

	手机

	传真

	E-mail

	总资产（万元）

	负债率

	信用等级

	上年销售（万元）

	上年税金（万元）

	上年利润（万元）

	企

业

简

介
	（发展历程、主营业务、市场销售等方面基本情况，限200字）

	（二）项目基本信息

	试点示

范模式
	□智能工厂                □数字化车间

□网络协同制造

□智能化国内首台套装备    □远程运维服务模式

	项目名称

	项目地址

	起止日期

	项目投资（万元）

	项

目

简

述
	（对项目的智能化特征进行简要描述，不超过200字。）

	真实性

承诺
	    我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

法定代表人签章：

公          章：

        年     月    日

二、培育示范项目基本情况
（一）项目概述
（二）项目实施的先进性（与项目实施前的效果比较，与国内外先进水平的比较，目标产品市场前景分析。）
三、项目实施现状
（此部分具体编写要点见后附的项目内容具体要求和项目要素条件，如申报多个模式试点示范，需分别描述。）

四、下一步实施计划
（一）下一步项目建设的主要内容和实施计划
（二）项目实施预期目标（重点描述项目实施前后在运营成本、产品研制周期、生产效率、产品不良品率、能源利用率五个方面的变化情况。）
（三）项目成长性分析
五、培育示范作用
（突出项目实施中的典型经验和做法，以及对典型行业和区域内开展同类业务的可复制性和示范价值。）
六、相关附件
1、项目关键技术装备、软件的清单及品牌、供应商；
2、企业专利。
（填报格式说明：请用A4幅面编辑，正文字体为3号仿宋体，单倍行距。一级标题3号黑体，二级标题3号楷体。）
附件3
智能制造试点示范推荐项目汇总表
推荐单位（盖章）：

	序号
	项目名称
	企业名称
	联系人
	联系方式（手机与邮箱）

- 3 -